

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國111年10月5日印發

院總第 845 號 委員提案第 29073 號

案由：本院委員鄭麗文、洪孟楷等 17 人，為了回應社會對移工的支持與尊重，並配合內政部將外僑居留證上的居留事由，由「外籍勞工」更名為較中立的「移工」，以免移工們被標籤化、污名化，爰擬具「衛生福利部疾病管制署組織法第二條條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

提案人：鄭麗文 洪孟楷
連署人：陳玉珍 魯明哲 翁重鈞 賴士葆 吳怡玳
溫玉霞 李德維 鄭天財 Sra Kacaw 曾銘宗
鄭正鈴 吳斯懷 游毓蘭 廖婉汝 張育美
陳雪生

衛生福利部疾病管制署組織法第二條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本署掌理下列事項：</p> <p>一、傳染病預防與管制（以下稱防疫）政策之規劃、執行及相關法規之研擬。</p> <p>二、各種傳染病（以下稱疫病）之預防、控制、調查、研究及檢驗。</p> <p>三、國內疫病之通報、疫情監視與國際疫情之蒐集及交換。</p> <p>四、疫病爆發之因應整備及緊急應變處理。</p> <p>五、防疫藥物、公費疫苗、生物製劑之供應及法定傳染病之預防接種。</p> <p>六、國際港埠之疫病檢查（以下稱檢疫）與衛生管理及移工之衛生管理。</p> <p>七、疫病檢驗方法之訂定及檢驗認證、生物安全管理。</p> <p>八、防疫及檢疫專業人員之培訓。</p> <p>九、防疫與檢疫業務之國際合作及交流。</p> <p>十、其他有關疫病管制事項。</p>	<p>第二條 本署掌理下列事項：</p> <p>一、傳染病預防與管制（以下稱防疫）政策之規劃、執行及相關法規之研擬。</p> <p>二、各種傳染病（以下稱疫病）之預防、控制、調查、研究及檢驗。</p> <p>三、國內疫病之通報、疫情監視與國際疫情之蒐集及交換。</p> <p>四、疫病爆發之因應整備及緊急應變處理。</p> <p>五、防疫藥物、公費疫苗、生物製劑之供應及法定傳染病之預防接種。</p> <p>六、國際港埠之疫病檢查（以下稱檢疫）與衛生管理及外籍勞工之衛生管理。</p> <p>七、疫病檢驗方法之訂定及檢驗認證、生物安全管理。</p> <p>八、防疫及檢疫專業人員之培訓。</p> <p>九、防疫與檢疫業務之國際合作及交流。</p> <p>十、其他有關疫病管制事項。</p>	<p>配合內政部將外僑居留證上的居留事由，由「外籍勞工」更名為較中立的「移工」，以免移工們被標籤化、污名化。</p>